Дело № 1-88/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров

Воронежская область 07 июня 2019 года

Бобровский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Васильевой Т.Б.,

при секретаре Каменевой М.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора прокуратуры Бобровского района Воронежской области Катцына А.А.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника адвоката Усачевой С.В., представившего удостоверение №2812 и ордер № 25584 от 07.06.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, работающей в 

<

данные изъяты>, рабочей, не состоящей в зарегистрированном браке, не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление, заключающееся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании исполнительного листа 

<

номер> по делу 

<

номер> от 

<

дата>, выданного Бобровским районным судом Воронежской области, ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание детей в размере 1/2 части всех видов ее заработка и (или) иного дохода на содержание ФИО, 

<

дата> г.р., ФИО, 

<

дата> г.р., ФИО, 

<

дата> г.р., ФИО, 

<

дата> г.р., до момента совершеннолетия ФИО, 

<

дата> г.р., т.е. до 

<

дата> года; до совершеннолетия ФИО, 

<

дата> г.р., т.е. до 

<

дата> года. Затем в размере 1/3 части всех видов ее заработка и (или) иного дохода на содержание ФИО, 

<

дата> г.р., ФИО, до совершеннолетнего возраста ФИО, 

<

дата> г.р., т.е. до 

<

дата> года. Затем в размере 1/4 части всех видов ее заработка и (или) иного дохода на содержание ФИО, до ее совершеннолетия, т.е. 

<

дата> года, с зачислением средств на личные счета каждого из указанных детей в отделении Сберегательного банка РФ. От своей обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей уклоняется: нигде официально не работает, в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращалась, добровольно материальной и иной помощи не оказывает.

В период с 18.01.2018 по 28.11.2018 ФИО1, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 

<

дата> в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов 

<

номер>, не платила без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 29 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 11.12.2018, ей было назначено административное наказание в виде 40 (сорока) часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.351 КоАП РФ. 

После вынесения постановления мирового судьи судебного участка №2 в Бобровском судебном районе Воронежской области о привлечении ее к административной ответственности, ФИО1 неоднократно, то есть в период, когда в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ она считается лицом, подвергнутым административному наказанию, имея корыстные мотивы, действуя умышленно, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей, в нарушение решения суда, без уважительных причин не уплатила средства на содержание детей: ФИО, 

<

дата> г.р., ФИО, 

<

дата> г.р., ФИО, 

<

дата> г.р., ФИО, 

<

дата> г.р. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения не обращалась. Какую-либо материальную помощь на содержание детей не оказывала, хотя реквизиты для перечисления денежных средств имела.

За период с 12.12.2018 по 22.04.2019 копии медицинских документов ФИО1 в Бобровский РОСП не предоставлялись, о медицинских противопоказаниях к трудоустройству сама ФИО1 также не заявляла, алименты не платила. 

Задолженность с 12.12.2018 по 22.04.2019 составляет 121654,28 руб.

Таким образом, за период с 12.12.2018 по 22.04.2019 ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, не уплатила без уважительных причин в нарушении решения суда средства в размере 121654,28 руб. на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО, 

<

дата> г.р., ФИО, 

<

дата> г.р., ФИО, 

<

дата> г.р., ФИО, 

<

дата> г.р..

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью признала вину, раскаялась в содеянном, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме и поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после предварительных консультаций с защитником. Сущность данного порядка и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны. 

Защитник подсудимой адвокат Усачева С.В. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО, ФИО., ФИО социальный педагог 

<

данные изъяты> ФИО и законный представитель потерпевшего ФИО 

<

данные изъяты> ФИО в письменных заявлениях и прокурор в судебном заседании не возражали против заявленного ходатайства и считали возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Учитывая изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами, подсудимая обвиняется в совершении преступления, за которое предусмотрено максимальное наказание до 1 года лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство и постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, обоснованно и подтверждается собранными по делу в ходе предварительного следствия доказательствами, являющимися относимыми, допустимыми, а также достаточными для разрешения дела по существу, и ее действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает полное признание ею вины и раскаяние в содеянном.

Наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64, ст. 73 УК РФ не имеется. Обстоятельства, дающие основание для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, отсутствуют.

Учитывая, что подсудимая совершила преступление небольшой тяжести впервые, по месту жительства администрацией городского поселения город Бобров Бобровского муниципального района Воронежской области характеризуется отрицательно, Отделом МВД России по Бобровскому району Воронежской области характеризуется положительно, трудоустроилась, на учете у врачей психиатра, фтизиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, так как именно этот вид наказания будет способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Принимая во внимание, что уголовное дело № 1-88/2019 в отношении ФИО1 рассмотрено судом в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии со ст. 50, 51, 131, 132 УПК РФ вознаграждение адвоката Усачевой С.В., осуществлявшей защиту ФИО1 в судебном заседании 07.06.2019 установленное судом в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1240 от 01.12.2012 с учетом изменений, внесенных в него постановлением Правительства РФ от 02.10.2018 № 1169, совместным приказом Министерства юстиции РФ № 174 и Министерства финансов РФ № 122н от 05 сентября 2012 года с учетом степени сложности данного уголовного дела в размере 900 рублей 00 копеек за один день его участия в качестве защитника в уголовном судопроизводстве, составляет 900 рублей и подлежит возмещению ВОКА за счёт средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Оплату расходов в сумме 900 (девятьсот) рублей 00 копеек по вознаграждению адвоката адвокатской консультации Бобровского района ВОКА Усачевой С.В., осуществлявшей защиту по назначению в судебном заседании ФИО1 по уголовному делу № 1-88/2019 (банковские реквизиты: 

<

данные изъяты>), произвести за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

Копию приговора для исполнения направить в Управление Судебного департамента в Воронежской области, для сведения адвокату Усачевой С.В. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной, осужденная в течение 10 суток со дня вручения ей копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Судья Т.Б. Васильева